UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG 2

Số: 1114/UBND-TY

V/v triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm ở

động vật

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Phường 2, ngày  23 tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- UBMT và các tổ chức CT-XH phường;

- Ban cán sự các khu phố.

Năm 2024, đã xảy ra 14 ổ dịch Cúm gia cầm (CGC) A/H5N1 tại 09 tỉnh,

gần 100 nghìn con gia cầm mắc bệnh, bị chết và tiêu hủy; dịch bệnh CGC trên

người gia tăng, đã có 01 người bị nhiễm và chết do Cúm A/H5N1 (tại tỉnh

Khánh Hòa) và một số người bị nghi nhiễm và nhiễm Cúm A/H5, CGC

A/H9N2, Cúm lợn chủng H1N1 ở một số tỉnh.

Tại Quảng Trị, bệnh CGC đã được kiểm soát, tuy nhiên dự báo nguy cơ

dịch xảy ra trong thời gian tới là rất cao; để chủ động kiểm soát có hiệu quả dịch

bệnh CGC trên địa bàn thị xã và triển khai thực hiện tốt Công văn số

2025/UBND-KT ngày 20/12/2024 của UBND thị xã về triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm ở động vật. UBND

phường yêu cầu các khu phố triển khai các nhiệm vụ sau:

- Hướng dẫn chủ chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng các biện pháp

chăn nuôi, đảm bảo vệ sinh, phòng bệnh; thường xuyên, vệ sinh sát trùng bằng

vôi bột, hóa chất để tiêu diệt mầm bệnh; tiêm phòng đầy đủ vắc xin phòng bệnh

CGC cho đàn gia cầm.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân: Chủ động giám

sát gia cầm bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời phát hiện, thông tin đến UBND

phường để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; Tuyệt đối không

buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác gia cầm,

chất thải chưa qua xử lý ra môi trường; Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh, báo cáo dịch bệnh theo quy định; Hàng ngày vệ sinh, sát trùng

bằng hóa chất vôi bột tại khu vực chăn nuôi gia cầm; không sử dụng gia cầm,

sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc; Sử dụng thịt gia cầm phải nấu chính,

không ăn tiết canh; Tăng cường truyền thông để người dân không tham gia vào

hoạt động buôn bán, vận chuyển lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm, xử lý nghiêm

những trường hợp vi phạm; Xử lý nghiêm những trường hợp không tuân thủ quy

định pháp luật về thú y (bao gồm cả những cơ sở nuôi nhốt động vật hoang dã)

và để lây lan dịch bệnh và xử lý trách nhiệm cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên

quan.

2

Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Phối hợp tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch CGC có chiều

sâu và đạt hiệu quả cao, không ăn gia cầm mắc bệnh, không ăn tiết canh gia cầm

và các sản phẩm gia cầm chưa nấu chín, khi tiếp xúc với gia cầm phải có bảo hộ

cá nhân, rửa tay bằng nước sạch và xà phòng sau khi tiếp xúc, chế biến gia cầm.

Chỉ mua gia cầm, các sản phẩm gia cầm có nguồn gốc rõ ràng, đã được cơ quan

thú y kiểm soát để sử dụng làm thực phẩm; Thường xuyên tổ chức vệ sinh môi

trường, tiêu độc, khử trùng chuồng, trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ gia cầm tập

trung, khu vực buôn bán gia cầm và các sản phẩm gia cầm, vùng có nguy cơ

cao.

Vận động nhân dân không tham gia vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu

thụ gia súc, gia cầm lậu; phát hiện và báo cáo cơ quan chức năng để ngăn chặn

kịp thời, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; không tiếp tay cho các hoạt

động buôn bán, vận chuyển giết, mổ gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu vào

địa bàn phường tiêu thụ.

Yêu cầu các tổ chức CT-XH phường phối hợp và BCS các khu phố

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, LT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thuận

		2024-12-23T16:15:08+0700

		2024-12-23T16:39:36+0700